
PÄÄKIRJOITUS
TUIJA SARESMA

TIETEEN 
SENSUROINTI
YRITYKSET JA 
TUTKIJOIDEN 
ITSE SENSUURI 
UHKAAVAT 
AKATEEMISTA 
VAPAUTTA 

TUIJA SARESMA

on kulttuurintutkimuksen 
ja sukupuolen-

tutkimuksen dosentti, 
joka työskentelee 

yliopistonlehtorina 
Jyväskylän yliopistossa.
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T unnen tukijoita, jotka ovat hylänneet herkul

lisen tutkimusaiheen, koska heitä on pelotta

nut, että he joutuisivat kiistanalaisen aiheen 

tutkimisen takia vihamielisten tahojen tikun 

nokkaan. Heitäkin enemmän tunnen tutki

joita, jotka eivät suostu haastateltaviksi me

diassa tai jotka eivät puhu julkisissa tilaisuuksissa tutkimuk

sensa tuloksista heihin kohdistuvien hyökkäysten pelossa.

En paheksu näitä tutkijoita. Kieltäytyminen on inhimil

lisesti ymmärrettävää. Ei kenenkään pitäisi joutua kohtaa

maan pilkkaa tai ivaa tai tulla julkisesti häpäistyksi työnsä 

takia. Emme voi olettaa, että tutkijoiden pitäisi ”viran puo

lesta” alistua häirinnän, uhkailun tai viha puheen kohteeksi.

Paheksuttavaa sen sijaan on, että tutkimukseen ja tutkijoi

hin kohdistuva häirintä on niin yleistä.

Tiedämme, että autoritaarisesti hallituissa maissa saate

taan estää joidenkin oppiaineiden opetus ja jopa vangita tut

kijoita, jos näiden tutkimus ei miellytä hallitsijaa. Esimerk

kejä löytyy myös demokratioista: Yhdysvaltojen joissakin 

osavaltioissa rajoitetaan sitä, mitä kouluissa ja yliopistoissa 

saa puhua ja opettaa. Nämä äärikonservatismin tiedevastai

set tuulet puhaltavat myös Suomessa. Tutkijoiden häirintä 

on lisääntynyt Suomessa siitä huolimatta, että tieteeseen 

suhtaudutaan lähtökohtaisesti myönteisesti, tutkimus

tietoon luotetaan ja sitä arvostetaan. Luottamus tieteeseen 

on Tiede barometrin mukaan säilynyt ja osin myös vahvis

tunut korona vuosien aikana.

Suomi on vahva demokratia, jossa vallitsee laaja sanan

vapaus. Sen pitäisi kattaa myös tutkimuksen vapaus ja tieteen 

https://digiplus.fi/www/Tiedebarometri/2022/index.html#p=4


koskemattomuus. Tällä hetkellä niin onkin. Ei kuitenkaan pidä 

tuudittautua uskoon, että saavutettu tilanne pysyy ikuisesti.

Tiedettä, tutkimustietoa ja tutkijoita halveksivia komment-

teja kuultiin Juha Sipilän hallituksen ministereiden suusta jo 

vuonna 2015. Pääministeri Sipilä itse paheksui ”kaiken maa-

ilman dosentteja” ja valtiovarainministeri Alexander Stubb 

kuvasi, että kolme syytä professorin työhön ovat kesä-, heinä- 

ja elokuu.

Tällaiset tölväisyt kyllä kestetään, sillä ne on helppo tun-

nistaa akateemisesta tutkimuksesta tietämättömien huitai-

suiksi. 2020-luvulle tultaessa olemme valitettavasti joutuneet 

todistamaan paljon konkreettisempia tieteen vapautta uh-

kaavia tekoja.

Hyökkäykset tutkijoita ja tutkittua tietoa vastaan yleistyvät 

ja kovenevat sosiaalisessa mediassa mutta myös perinteisessä 

mediassa. Niitä voi pitää jopa järjestelmällisinä, vähintään-

kin masinoituina.

Seurattujen somevaikuttajien johtama jalka väki levittää 

tiedettä, erityisesti ihmistieteitä, kyseenalaistavaa sanomaa: 

esitetään naurettavassa valossa Suomen Akatemian rahoitta-

mia tutkimushankkeita, väheksytään ja ivataan julkisuudessa 

esillä olevia tai politiikassa toimivia tutkijoita, järjestetään 

ilmiantokampanjoita koulujen opetuksesta, maalitetaan yk-

sittäisiä kouluja ja opettajia. Yliopistoissa kursseille saatetaan 

ilmoittautua kiusanteko mielessä ja aiheuttaa hankaluuksia.

Kuvatut teot liittyvät kehitykseen, jossa Yhdysvaltain sisä-

politiikan kulttuurisotia istutetaan Suomeen pyrkimyksenä 

polarisoida yhteiskunnallista keskustelua. Syytöksiä tieteen 

”ideologisuudesta” ja tutkijoiden ”positionaalisuudesta” jul-

kaistaan valtakunnan pääuutismediassa, ja jopa eduskunnan 

tulevaisuusvaliokunnan selostuksessa pelotellaan ”woke-il-

miöllä”. Väitteitä ei juuri perustella, mutta niissä akateemi-

nen tutkimus esitetään elitistisenä ja turhana.

Suomessa on käyty viime kuukausina hallitusneuvottelu-

ja. Hallitusvastuuseen pääsevät puolueet, joiden korkeassa 

asemassa olevat toimijat ovat saaneet toistuvasti tuomioita 

tai joita on vähintään epäilty uskonrauhan rikkomisesta ja 

kiihottamisesta kansanryhmää vastaan. Hallitusneuvotteluis-

ta pyydettiin ”laajan sananvapauden nimissä” oikeusminis-

teriöltä selvitystä liikkumavarasta niiden rikoslain pykälien 

suhteen, jotka koskevat kiihottamista kansanryhmää vastaan.

Tällaiset signaalit saavat miettimään tutkimuksen koske-

mattomuuden ja akateemisen vapauden tulevaisuutta. Aka-

teemisen yhteisön on nyt yhdessä puolustettava akateemista 

vapautta ja tutkimuksen vapautta. Onneksi toimia jo on.

Tiedonjulkistamisen neuvottelukunta (TJNK) on käynnis-

tänyt hankkeen, jossa selvitetään tutkijoiden ja asiantuntijoi-

den kohtaamaa häirintää ja kehitetään kansallinen toiminta-

suunnitelma tutkijoiden sananvapauden tukemiseksi. On 

tärkeää, että kehitetään tukitoimia, joihin koko tiedeyhteisö 

sitoutuu. Yhdenkään tutkijan ei pitäisi jäädä ilman tukea pai-

nostuksen tai häirinnän edessä.

Tiedeyhteisön on tuomittava yhtenä rintamana akateemi-

seen tutkimukseen ja tutkijoihin kohdistuva häirintä, uhkai-

lu ja vihapuhe. Tieteen sensuuripyrkimyksiä on vastustetta-

va, sillä akateeminen vapaus ja sananvapaus ovat edellytys 

tieteen kehittymiselle ja luovalle työlle. Ne ovat keskeinen 

osa Suomea pohjoismaisena demokratiana.

Hyökkäykset 
tutkijoita ja 
tutkittua tietoa 
vastaan yleistyvät 
ja kovenevat 
sosiaalisessa 
mediassa mutta 
myös perinteisessä 
mediassa.
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